دہلی، جلد سوم، بخش دوم، ص ۱۲۹۲)

تصنیف فارسی نثر و انشاء کے قابل قدر شاہکاروں میں شامل کی جا سکتی ہے۔
سلاطینِ دہلی کی تاریخ کے سلسلہ کی تیسری کڑی شمس الدین بن سراج الدین بن
عیصیٰ اللدین — عرف عام میں شمس سراج عیصیٰ — کی تاریخ فیروز شاہی ہے
جو غالباً ہندوستان میں تیمور کے حملہ کے فوراً بعد ۷۸۵ھ (مطابق ۱۳۸۳ء) کے لگ بھگ
تصنیف ہوئی۔ اس کتاب کو تاریخی تسلسل کی وجہ سے برنی کی تاریخ فیروز شاہی کا نمبر
قرار دیا جا سکتا ہے۔

اس جہد کا ایک قابل ذکر اور ممتاز مورخ خواجہ عبدالملک عیصیٰ تھا جس نے
۸۵۵ھ (۱۴۵۲ء) میں ایک منظوم تاریخ فتوح السلاطین یا شاہنامہ ہند عیصیٰ کے
کے عنوان سے مرتب کی ہے۔ عیصیٰ کی پیدائش ۸۵۵ھ کے لگ بھگ ہوئی تھی۔

۱۰۰۰
لہ عیاد الدین برنی اور تاریخ فیروز شاہی کے موضوع پر بہت کچھ لکھا جا چکا ہے۔ ایلیٹ اور
ڈاؤسن (ج ۲، ص ۹۳) میں اس کا ذکر ملتا ہے۔